*Quaestio 99: De lege veteri**Articulus 2:**Utrum lex vetus contineat aliqua praecepta moralia*

1. Lex enim vetus distinguitur a lege naturae [...]. Sed praecepta moralia pertinent ad legem naturae. Ergo non pertinent ad legem veterem.

RESPONDEO. Dicendum quod lex vetus continebat praecepta quaedam moralia, ut patet Exod. XX, *non occides, non furtum facies*. Et hoc rationabiliter. Nam sicut intentio principalis legis humanae est ut faciat amicitiam hominum ad invicem; ita intentio legis divinae est ut constituat principaliter amicitiam hominis ad Deum. Cum autem similitudo sit ratio amoris, secundum illud Eccli. XIII, *omne animal diligit simile sibi*; impossibile est esse amicitiam hominis ad Deum, qui est optimus, nisi homines boni efficiantur, unde dicitur Levit. XIX, *sancti eritis, quoniam ego sanctus sum*. Bonitas autem hominis est virtus, quae facit bonum habentem. Et ideo oportuit praecepta legis veteris etiam de actibus virtutum dari. Et haec sunt moralia legis praecepta.

AD PRIMUM ergo dicendum quod lex vetus distinguitur a lege naturae non tanquam ab ea omnino aliena, sed tanquam aliquid ei superaddens. Sicut enim gratia praesupponit naturam, ita oportet quod lex divina praesupponat legem naturalem. [...]

*Quaestio 100: De praeceptis moralibus veteris legis**Articulus 1:**Utrum omnia praecepta moralia veteris legis sint de lege naturae*

[...] SED CONTRA est quod dicit Apostolus, *Rom. II*, quod “gentes, quae legem non habent, naturaliter ea quae legis sunt, faciunt”, quod oportet intelligi de his quae pertinent ad bonos mores. Ergo omnia moralia praecepta legis sunt de lege naturae.

*Frage 99: Vom Alten Gesetz**Artikel 2:**Ob das Alte Gesetz Sittengebote enthält*

1. Das Alte Gesetz unterscheidet sich vom natürlichen Gesetz [...]. Aber die Sittengebote gehören zum natürlichen Gesetz. Also gehören sie nicht zum Alten Gesetz. [...]

ICH ANWORTE: Man muß sagen, daß das Alte Gesetz eine Reihe von Sittengeboten enthält, wie aus *Ex 20,13.15* hervorgeht: „Du sollst nicht töten. Du sollst nicht stehlen.“ Und dies war vernünftig. Denn wie es die Hauptabsicht des menschlichen Gesetzes ist, Freundschaft zwischen den Menschen zu bewirken, so ist es die Hauptabsicht des göttlichen Gesetzes, Freundschaft zwischen Mensch und Gott zu stiften. Weil aber die Ähnlichkeit die Grundlage der Liebe ist, nach *Sir 13,19*: „Jedes Lebewesen liebt seinesgleichen“, deswegen ist es unmöglich, daß eine Freundschaft des Menschen zu Gott besteht, der der zuhöchst Gute ist, wenn die Menschen nicht gut werden. Daher heißt es in *Lev 19,2*: „Seid heilig, denn ich bin heilig.“ Das Gutsein des Menschen besteht jedoch in der Tugend, die den gut macht, der sie besitzt. Deshalb mußten im Alten Gesetz auch Gebote über die Tugendakte erlassen werden. Und das sind die Sittengebote des Gesetzes. [...]